
              

  

Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskab   
 

     Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi (IFRO), Københavns Universitet 

  
Afholder efterårskonference 

Ressourcer til fremtidens landbrug  

- forandring og udvikling, muligheder og begrænsninger  

  

Tirsdag, den 26. november 2024, 9.30 – ca. 15.30 på KU Science (Tidligere Landbohøjskolen) 

Bülowsvej 17, 1870 Frederiksberg C., Festauditoriet, Auditorium A1-01.01 

 

Det danske samfund ser ind i en stor omstillings- og ændringsproces i forhold til forbrug og anvendelse af 

ressourcer. For landbruget og fødevaresektoren vil bl.a. de kommende års gennemførelse af Grøn Trepart 

betyde væsentlige ændringer i både de ressourcer, der er til rådighed og hvordan de kan anvendes. 

Centralt bliver selvfølgelig anvendelsen og udnyttelsen af landarealet, jorden og kulstoffet for at komme i mål 

med klima-, miljø- og naturmålsætninger – og samtidig sikre en betydelig bæredygtig produktion af fødevarer. 

Andre helt nødvendige ressourcer for en succesfuld omstilling er tilgængelig kapital og arbejdskraft med de 

rette kompetencer.  

Ressourcespørgsmålet er dermed også vigtigt i forhold til de unge, der er på vej ind i erhvervet – enten som 

ejere, driftsledere eller ansatte i øvrigt. 

Udfordringen ligger bl.a. i at udvikle, ændre og maksimere anvendelsen af de tilgængelige naturgivne og 

teknologiske ressourcer – selvfølgelig inden for de rammer samfundet giver.  

Danske landmænd har historisk været rigtig gode til at tilpasse sig og anvende ressourcerne meget effektivt. 

Nogen vil sige måske for gode, og fremover vil der være behov for en bredere forståelse af værdisætning og 

udnyttelse af ressourcerne.  

Efterårskonferencen vil fra forskellige vinkler dykke dybere ned i disse spørgsmål om forandring og udvikling af 

ressourcerne til fremtidens landbrug i Danmark. Hvilke muligheder og begrænsninger vil det give 

landmændene – også med fokus på de unge, der er på vej til at etablere sig.  

Oplæggene i programmet (SE NÆSTE SIDE) stiller de centrale spørgsmål og leverer bud på svar, men vil også 

sætte de vigtigste dilemmaer op til diskussion. 

På konferencen uddeles i samarbejde med Nordea årets Agrarøkonompris 

Pris inkl. forplejning:  For medlemmer af Det Kgl. Danske Landhusholdningsselskab: Gratis.   

For ikke medlemmer: 500 kr.   

Studerende:100 kr. inkl. 1 års medlemskab af Landhusholdningsselskabet   
 

Tilmeldinger sker online her: Efterårskonference 'Ressourcer til fremtidens landbrug - forandring og 

udvikling, muligheder og begrænsninger' | The Event eller ved at kontakte: elsebeth@ifro.ku.dk eller telefon 

3533 6891 senest 21. november.  

Betaling sker ved overførsel til: Regnr:  2100 Kontonr:  80 70 007 062. Husk at anføre “efterårskonference” 

og navn. Efter tilmelding og betaling er man automatisk registreret som konferencedeltager, og der 

udsendes ikke yderligere bekræftelse.    

https://eventsignup.ku.dk/efteraarskonferenceressourcertilfremtidenslandbrugforandringogudviklingmulighederogbegraensninger/conference
https://eventsignup.ku.dk/efteraarskonferenceressourcertilfremtidenslandbrugforandringogudviklingmulighederogbegraensninger/conference


              

  

Program  
  

9.00 - 9.30  Registrering og morgenkaffe med croissanter   

  

9.30 - 9.40  Velkomst ved Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskab  
  

9.40 – 10.15 Grøn Trepart og dens konsekvenser for landbruget   

Anders Harck, Formand Økonomi & Virksomhedsledelse, Landbrug & Fødevarer.  

 

Med faldende jordareal, hvordan optimerer vi landbruget og hvor skal væksten 

komme fra i fremtiden? Hvordan kan forskellige ejerformer og ”ændret mentalitet” 

fremme udvikling samt ejer- og generationsskifte af dansk landbrug?  

 

 

10.15-10.45 Fangst. lagring og anvendelse af CO2 (CCUS) som bidrag til klimaløsning 

- har vi landeareal og biomasse nok  

Professor Claus Beier, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, KU 

  

CCUS er en central komponent for et CO2-negativt samfund.  

Det kræver, at vi trækker CO2 ud af atmosfæren med planter. 

Men, landarealet sætter en øvre grænse for den mængde biomasse og dermed CO2 

vi kan hente. Det stiller krav til anvendelsen af arealerne og den tilgængelige 

biomasse - f.eks. gennem udvikling af en kulstofvision eller kulstofstrategi.  

 

10.45 – 11.15  Den menneskelige ressource er en afgørende faktor for landbrugets udvikling 

Forstander Jakob Autzen, Nordjyllands Landbrugsskole 

  

Hvad har adgangen til arbejdskraft og generationernes forskellighed betydet for 

landbruget udvikling? Kan vi bruge den viden til at designe fremtidens attraktive 

arbejdsplads?  

  

11.15 – 11.50  Overrækkelse af Agrarøkonomprisen     

 Motivering, overrækkelse og præsentation af vinderopgaver. 

Landbrugsdirektør Morten Riget, Nordea, Svend Jørgen Jensen,  

 Landhusholdningsselskabet, Landbrug og Fødevarer 

 

11.50 – 12.45      Frokost og networking  

 

12.45 – 13.15  Grøn omstilling i praksis 

Direktør Svend Brodersen, Gram Slot 

 

Gram Slot arbejder målrettet med at implementerer tiltag, der understøtter den 

grønne omstilling. Hør Svend Brodersen fortælle om deres plan og hvilke konkrete 

tiltag de har iværksat til gavn for klima og biodiversitet.   



              

  

 

13.15 - 13.45   Grøn omstilling bringer nye muligheder 

Landbrugsdirektør Morten Riget, Nordea  

 

Danske landmænd har i mange år været blandt de bedste, når det kommer til 

omstilling. Men det har ofte været drevet ud fra en øget effektivitet. Den grønne 

omstilling kommer til at kræve noget mere. Det kalder på en revurdering af den 

enkeltes forretnings- og ejerstrategi, og det vil bringe nye muligheder også for de 

unge visionære. 

 

13.45 – 14.00  Pause med kaffe, te og kage      

 

 14.00 - 14.25  Forureneren betaler eller støtte i miljøpolitikken (pisk eller gulerod)?  

Lektor Brian H. Jacobsen, IFRO, KU 

 

Udgangspunktet for miljøregulering er, at forureneren betaler, men der har over tid 

været mange støtteordninger for at tilgodese de fælles goder som nye teknologier 

leverer. Oplægget ser på miljøtiltag over tid og hvordan støtte har understøttet 

implementering af ændringer. 

 

 

14.25 - 14.50  Kvægets lange rejse: Etnologiske perspektiver på arealkabalen  

 Postdoc, PhD, Signe Skjoldborg Brieghel, Saxo Instituttet, KU 

 

 Hvordan kan samtidens arealforvaltning og diskussioner om udtagning af 

landbrugsjord lære noget af fortidens landskaber og produktionsformer? 

 Oplægget bruger kulturhistoriske indsigter fra en traditionel ’kvægregion’ til at vise, 

hvordan relationer mellem dyr og landskaber/naturressourcer også kan tænkes.  

  

14.50 – 15.00 Debat om de to oplæg fra KU 

  

15.00 - 15.30  Udfordringer og løsninger for landbruget og samfundet    

 Formand Søren Pind, Biogas Danmark  

 

 

 

 

 

 

Ca. 15.30   Afslutning ved Det Kgl. Danske Landhusholdningsselskab 
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